włączone do Cesarstwa Rosyjskiego. Przez dwa lata dwór petersburski zachował *status quo* granic. W efekcie polityki zmian administracyjnych mających przyspieszyć integrację zajętych ziem z Rosją oraz zmienić odziedziczony po Rzeczypospolitej ustrój administracyjny i prawny, Katarzyna II decyzją z 6 (17) września 1795 r. dokonała nowego podziału administracyjnego Kościoła katolickiego obydwu obrządków w Rosji. W przypadku Kościoła obrządku łacińskiego zniosła wszystkie diecezje, z wyjątkiem żmudzkiej. Terytorium diecezji kamienieckiej włączyła do utworzonej wówczas diecezji łyczowskiej, obejmującej także część parafii z dawnych diecezji łuckiej i kijowskiej.

Pertraktacje prowadził ostatni nuncjusz apostolski w Polsce Wawrzyniec Litta, który przybył na dwór carski z końcem 1796 r. Po długich i trudnych

pertraktacjach cesarz Paweł I wyraził zgodę na nowy podział administracyjny, nawiązujący do dawnego, zniesionego przez Katarzynę II¹⁰. Uczynił to dwoma ukazami podpisanymi 28 kwietnia (9 maja) 1798 r. dotyczącymi struktury administracyjnej Kościoła katolickiego osobno dla obrządku łacińskiego¹¹ oraz greckounickiego¹². Zgodnie z rozporządzeniem carskim diecezja kamieniecka miała obejmować terytorium guberni podolskiej. Potwierdził to dekret *Summus Pontifex* podpisany 8 sierpnia 1798 r.

państwowych i kościelnych terytorium reaktywowanej w 1798 r. diecezji kamienieckiej było tożsame z gubernią podolską. Była to druga jednostka administracyjna utworzona przez władze carskie po zagarnięciu Podola. Poprzedniczką jej było namiestnictwo podolskie utworzone 1 (12) maja 1795 r. ukazem Katarzyny II¹⁵. Dwa miesiące później, 5 (16) lipca 1795 r. namiestnictwo podzielono na 12 powiatów: bazalski, dubieński, gródecki, jampolski, kamieniecki, krzemieniecki, latyczowski, płoskirowski, starokonstantynowski, uszycki, wierzbowiecki i zińkowiecki¹⁶. Namiestnictwo podolskie zostało przemianowane przez Pawła I 12 (23) grudnia 1796 r. na gubernię podolską¹⁷. Jej granice i podział określił ukaz Rządzącego Senatu z 29 sierpnia (9 września) 1797 r. W skład guberni weszły powiaty zniesionych namiestnictw braclawskiego (berszadzki, braclawski, chmielnicki, hasyński, jampolski, lityński, mohylowski, tulczyński, winnicki) i wozniesieńskiego (w całości – olhopolski, w części – bohopski, jeleński i tyraspolski) oraz większość powiatów